
TERÇA-FEIRA, 01 DE FEVEREIRO DE 20112 CADERNO 5

56, §2º da Lei Complementar nº 39, de 9/1/2002.
Nome do Servidor: ANABELA BOUÇÃO VIANA
Cargo: PROCURADOR DE JUSTIÇA
Matrícula Funcional: 555470
Órgao: MINISTERIO PUBLICO
Valor: 25.052,17
Ordenador: GERALDO DE MENDONÇA ROCHA

ERRATA DE PORTARIAS DA PGJ
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 200115

ERRATA
Errata da PORTARIA Nº 249/2011-MP/PGJ, de 25/1/2011, 
publicada no D.O.E. de 31/1/2011.
Onde se lê: “26 a 28/1/2010”;
Leia-se: “26 a 28/1/2011”;
GERALDO DE MENDONÇA ROCHA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 078/2011-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei 
Complementar nº 057, de 6 de julho de 2006 (Lei Orgânica do 
Ministério Público do Estado do Pará)
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº 01/2011-MP/CPJIJ, da 
lavra do Dr. Ernestino Roosevelt Silva Pantoja,
R E S O L V E:
DESIGNAR o Promotor de Justiça ROBERTO ANTÔNIO PEREIRA 
DE SOUZA para exercer o 3º cargo de Promotor de Justiça 
da Infância e da Juventude, durante as férias do titular, Dr. 
ERNESTINO ROOSEVELT SILVA PANTOJA, sem prejuízo de suas 
atribuições do 4º cargo de Promotor de Justiça da Infância e da 
Juventude, no período de 24/1 a 24/3/2011.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 13 de 
Janeiro de 2011.
MARIA DA GRAÇA AZEVEDO DA SILVA
Subprocuradora-Geral de Justiça
área Jurídico-Institucional, em exercício, com delegação de PGJ
(Portarias nº 181/2009-MP/PGJ e 026/2011-MP/PGJ)
* Republicada por incorreção no D.O.E. de 21/1/2011.

EDITAL Nº 017/2011-MP/6ª PJ/DC/PP
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 200230

EDITAL Nº 017/2011-MP/6ª PJ/DC/PP
O MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO PARÁ, por meio de 
seu 6º Promotor de Justiça de Direitos Constitucionais e do 
Patrimônio Público de Belém, comunica a instauração do seguinte 
Inquérito Civil:
INQUÉRITO CIVIL N. 028/2011 (Portaria n. 017/2011-P/6ª PJ/
DC/PP).
OBJETO: Apurar possíveis irregularidades relacionadas à 
Dispensa de Licitação Nº 114/2008-NLIC/SEDUC.
Belém (PA), 24 de janeiro de 2011.
FIRMINO ARAÚJO DE MATOS
6º Promotor de Justiça de Direitos Constitucionais e do Patrimônio 
Público de Belém

RESUMO DA PORTARIA Nº 014/2010-MP/PJO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 200209

RESUMO DA PORTARIA Nº 014/2010-MP/PJO
A PROMOTORIA DE JUSTIÇA DA COMARCA DE ORIXIMINÁ torna 
pública a instauração de PROCEDIMENTO INVESTIGATÓRIO 
CRIMINAL, que se encontra à disposição na sede da Promotoria 
de Justiça, Trav. Carlos Maria Teixeira, n° 754 – Centro, 
Oriximiná/PA.
PROCEDIMENTO INVESTIGATÓRIO CRIMINAL Nº 010/2010/
MPE/PJO
OBJETO: Apurar crime ambiental (depósito de madeira em 
barrotes), sem licença da Autoridade Competente, em posse do 
Sr. LUCIVALDO DOS POSSOS CATIVO.
Oriximiná, 17 de novembro de 2010.
DULLY SANAE ARAÚJO OTAKARA
Promotora de Justiça

RESUMO DA PORTARIA Nº 016/2010-MP/PJO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 200214

RESUMO DA PORTARIA Nº 016/2010-MP/PJO
A PROMOTORIA DE JUSTIÇA DA COMARCA DE ORIXIMINÁ torna 
pública a instauração de PROCEDIMENTO ADMINISTRATIVO 
PRELIMINAR, que se encontra à disposição na sede da 
Promotoria de Justiça, Trav. Carlos Maria Teixeira, n° 754 – 
Centro, Oriximiná/PA.
PROCEDIMENTO ADMINISTRATIVO PRELIMINAR Nº 012/2010-
MP/PJO
OBJETO: Apurar AINF 352008510003107-7, por meio do qual é 
noticiada suposta infração à ordem tributária.
Oriximiná, 18 de novembro de 2010.
DULLY SANAE ARAÚJO OTAKARA
Promotora de Justiça

AVISO N° 004/2011-CSMP
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 200131

AVISO N° 004/2011-CSMP
Faço público, a quem interessar possa que a 2ª Sessão 
Extraordinária do Conselho Superior realizar-se-á no dia 2 de 

fevereiro de 2011, às 9h, no Plenário “Procurador de Justiça 
Octávio Proença de Moraes”, no quarto andar do Edifício-Sede do 
Ministério Público do Estado do Pará, situado à Rua João Diogo 
nº 100, bairro da Cidade Velha, nesta cidade, para apreciação 
da pauta a seguir:
1. Continuação da Revisão da RESOLUÇÃO Nº 001/2009/MP/
CSMP, que dispõe sobre os critérios objetivos e o sistema de 
pontuação para aferição do merecimento dos Membros do 
Ministério Público nos concursos de remoção e promoção.
2. O que ocorrer.
Belém, 31 de janeiro de 2011.
ADÉLIO MENDES DOS SANTOS
Procurador de Justiça
Secretário do Conselho Superior

RESUMO DA PORTARIA Nº 057/2010/MP/1ª PJP
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 200138

RESUMO DA PORTARIA Nº 057/2010/MP/1ª PJP
A 1ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DA COMARCA DE PARAUAPEBAS 
torna pública a instauração de PROCEDIMENTO ADMINISTRATIVO 
PRELIMINAR, que se encontra à disposição na sede da Promotoria 
de Justiça, Rua B, n° 440 - Cidade Nova, Parauapebas/PA.
PROCEDIMENTO ADMINISTRATIVO PRELIMINAR Nº 057/2010/
MP/1ª PJP
OBJETO: Apurar possível ocorrência de crime contra o meio 
ambiente praticado pelo Sr. JOSÉ FRANCISCO CAMPELO DA 
SILVA, a partir da apuração de infração ambiental feita pelo 
IBAMA de Marabá.
Parauapebas, 24 de novembro de 2010.
DANYLLO POMPEU COLARES
Promotor de Justiça
MANOEL ADILTON PERES DE OLIVEIRA
Promotor de Justiça

RESUMO DA PORTARIA Nº 006/2010/MP/1ª PJP
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 200140

RESUMO DA PORTARIA Nº 006/2010/MP/1ª PJP
A 1ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DA COMARCA DE PARAUAPEBAS 
torna pública a instauração de INQUÉRITO CIVIL, que se encontra 
à disposição na sede da Promotoria de Justiça, Rua B, n° 440, 
Cidade Nova, Parauapebas/PA.
PROCEDIMENTO EXTRAJUDICIAL Nº 006/2010/MP/1ª PJP
Requerente: Ministério Público Estadual e IBAMA
Requerido: GERALDO EUSTÁQUIO MENDONÇA
OBJETO: Apurar possível crime ambiental consistente no fato 
de que o autuado, o Sr. GERALDO EUSTÁQUIO MENDONÇA, 
mantinha em cativeiro 06 (seis) espécies de fauna silvestre, sem 
a licença de autoridade competente.
DANYLLO POMPEU COLARES
Promotor de Justiça
PAULO SÉRGIO DA CUNHA MORGADO JÚNIOR
Promotor de Justiça

EDITAL Nº 005/2011-MP/6ª PJ/DC/PP
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 200274

EDITAL Nº 005/2011-MP/6ª PJ/DC/PP
O MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO PARÁ, por meio de seu 
6º Promotor de Justiça de Direitos Constitucionais e do Patrimônio 
Público de Belém, comunica a instauração do seguinte Inquérito Civil:
INQUÉRITO CIVIL N. 006/2011 (Portaria n. 
005/2011-MP/6ºPJDCPP).
OBJETO: Apuração de fatos registrados no Relatório de Auditoria 
n. 020/2007, elaborado pela Auditoria Geral do Estado, no qual 
são apontadas, dentre outras, irregularidades relacionadas à 
obra de engenharia realizada no Núcleo de Cametá da UEPA.
Belém (PA), 14 de janeiro de 2011.
FIRMINO ARAÚJO DE MATOS
6º Promotor de Justiça de Direitos Constitucionais e do Patrimônio 
Público de Belém

EDITAL Nº 008/2011-MP/6ª PJ/DC/PP

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 200267
EDITAL Nº 008/2011-MP/6ª PJ/DC/PP

O MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO PARÁ, por meio de seu 6º 
Promotor de Justiça de Direitos Constitucionais e do Patrimônio Público 
de Belém, comunica a instauração do seguinte Inquérito Civil:
INQUÉRITO CIVIL N. 009/2011 (Portaria n. 008/2011-MP/6ºPJDCPP).
OBJETO: Apuração de fatos registrados no Relatório de Auditoria 
n. 020/2007, elaborado pela Auditoria Geral do Estado, no qual 
são apontadas, dentre outras, irregularidades relacionadas à 
contratação, mediante indevida declaração de inexigibilidade 
de licitação, de serviços de arrecadação de valores relativos às 
taxas de inscrição nos processos seletivos PRISE e PROSEL.
Belém (PA), 14 de janeiro de 2011.
FIRMINO ARAÚJO DE MATOS
6º Promotor de Justiça de Direitos Constitucionais e do Patrimônio 
Público de Belém

EDITAL Nº 007/2011-MP/6ª PJ/DC/PP
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 200259

EDITAL Nº 007/2011-MP/6ª PJ/DC/PP
O MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO PARÁ, por meio de 
seu 6º Promotor de Justiça de Direitos Constitucionais e do 

Patrimônio Público de Belém, comunica a instauração do seguinte 
Inquérito Civil:
INQUÉRITO CIVIL N. 008/2011 (Portaria n. 
007/2011-MP/6ºPJDCPP).
OBJETO: Apuração de fatos registrados no Relatório de Auditoria 
n. 020/2007, elaborado pela Auditoria Geral do Estado, no qual 
são apontadas, dentre outras, irregularidades relacionadas 
ao Contrato n. 04/2004, celebrado entre a UEPA e a empresa 
Amazon Cards’s.
Belém (PA), 14 de janeiro de 2011.
FIRMINO ARAÚJO DE MATOS
6º Promotor de Justiça de Direitos Constitucionais e do Patrimônio 
Público de Belém

EDITAL Nº 009/2011-MP/6ª PJ/DC/PP
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 200263

EDITAL Nº 009/2011-MP/6ª PJ/DC/PP
O MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO PARÁ, por meio de 
seu 6º Promotor de Justiça de Direitos Constitucionais e do 
Patrimônio Público de Belém, comunica a instauração do seguinte 
Inquérito Civil:
INQUÉRITO CIVIL N. 010/2011 (Portaria n. 
009/2011-MP/6ºPJDCPP).
OBJETO: Apuração de fatos registrados no Relatório de Auditoria 
n. 020/2007, elaborado pela Auditoria Geral do Estado, no qual é 
apontada, dentre outras, irregularidade relacionada à contratação 
da empresa Ouro Verde Projetos e Representações, objetivando 
a realização de reformas em prédios da sede da UEPA, em que 
teria ocorrido fracionamento indevido de despesas.
Belém (PA), 14 de janeiro de 2011.
FIRMINO ARAÚJO DE MATOS
6º Promotor de Justiça de Direitos Constitucionais e do Patrimônio 
Público de Belém

EDITAL Nº 018/2011-MP/6ª PJ/DC/PP
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 200239

EDITAL Nº 018/2011-MP/6ª PJ/DC/PP
O MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO PARÁ, por meio de 
seu 6º Promotor de Justiça de Direitos Constitucionais e do 
Patrimônio Público de Belém, comunica a instauração do seguinte 
Inquérito Civil:
INQUÉRITO CIVIL N. 029/2011 (Portaria n. 
018/2011-P/6ºPJDCPP).
OBJETO: Apuração de possível ato de improbidade administrativa 
praticado por servidor da UEPA.
Belém (PA), 24 de janeiro de 2011.
FIRMINO ARAÚJO DE MATOS
6º Promotor de Justiça de Direitos Constitucionais e do Patrimônio 
Público de Belém

RESUMO DA PORTARIA Nº 003/2010-MP/4ª PJCIVDCC
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 200316

RESUMO DA PORTARIA Nº 003/2010-MP/4ª PJCIV DCC
A 4ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA CÍVEL E DE DEFESA 
COMUNITÁRIA E CIDADANIA DE ANANINDEUA torna pública a 
instauração de INQUÉRITO CIVIL, que se encontra à disposição 
na sede da Promotoria de Justiça, Br 316, Km 08, s/n – Centro.
INQUÉRITO CIVIL Nº 021/2010-MP/4ªPJCivDCC
OBJETO: Acompanhar as providências adotadas pela Secretaria 
Municipal de Saúde visando dotar o Município de Ananindeua 
do Centro de Atenção Psicossocial – CAPS na modalidade III, 
conforme dispõe a Lei nº 10.216, de 06/04/2001 e Portaria GM 
nº 336, de 19/02/2002.
VIVIANE VERAS DE PAULA
Promotora de Justiça

RESUMO DA PORTARIA Nº 001/2010-MP/4ª PJCIVDCC
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 200319

RESUMO DA PORTARIA Nº 001/2010-MP/4ª PJCIVDCC
A 4ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA CÍVEL E DE DEFESA 
COMUNITÁRIA E CIDADANIA DE ANANINDEUA torna pública a 
instauração de INQUÉRITO CIVIL, que se encontra à disposição 
na sede da Promotoria de Justiça, Br 316, Km 08, s/n – Centro.
INQUÉRITO CIVIL Nº 021/2010-MP/4ªPJCivDCC
OBJETO: Investigar a regularidade e a qualidade dos serviços 
prestados pelo Centro de Referência Especializada de Assistência 
Social –CREAS do Município de Ananindeua.
VIVIANE VERAS DE PAULA
Promotora de Justiça

EDITAL Nº 019/2011-MP/6ª PJ/DC/PP

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 200234
EDITAL Nº 019/2011-MP/6ª PJ/DC/PP

O MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO PARÁ, por meio de 
seu 6º Promotor de Justiça de Direitos Constitucionais e do 
Patrimônio Público de Belém, comunica a instauração do seguinte 
Procedimento Administrativo:
PROCEDIMENTO ADMINISTRATIVO N. 032/2011 (Portaria n. 
019/2011-P/6ªPJ/DC/PP).
OBJETO: Implementação da Lei n. 11.161/2005, que dispõe 


